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何计税？国家税务总局所得税司相关负责人详解个税征收三

大热点 28日，国家税务总局网站举行了以“纳税人权利与义

务”为主题的在线网谈，网谈中，税务总局所得税司副司长

缪慧频就目前个人所得税征收过程中的三大热点问题进行了

详细解答。 热点一：年终奖与过节费该如何计税？ “个人取

得年终奖金应单独按照一个月的工资、薪金所得计算缴纳个

人所得税，并按照以下办法计算应缴税额：先将雇员当月取

得的全年一次性奖金除以12，按照其商数确定适用税率和速

算扣除数计算应纳税额。”缪慧频说。 2005年，税务总局对

包括“双薪”在内的全年一次性奖金的计税办法进行了调整

，明确规定全年一次性奖金包括年终加薪、绩效考核兑现的

年薪和绩效工资，并以上述收入全额分摊至12个月的数额确

定适用税率，再按规定方法计算应缴税额，也就是分摊计税

方法，这种分摊计税方法是一种比以往更优惠的计税方法。 

针对过节费该如何计征个人所得税这一问题，缪慧频说，过

节费在《个人所得税法》中属于“工资、薪金”项目，应全

额计入当月“工资、薪金”项目计征个人所得税。 在回答退

休人员取得的过节费是否需要缴纳个人所得税这一问题时，

缪慧频指出，离退休人员取得过节费，应该按照相关规定征

收个人所得税，即离退休人员当月从原任职单位取得各项生

活补贴、奖金、实物等，在减除费用扣除额后，按照“工资

、薪金”项目缴纳个人所得税。 热点二：公积金与社会保险



费是否也应计税？ 养老保险费、医疗保险费、失业保险费均

属于社会保险费的范畴，那么社会保险费与公积金是否也属

于纳税范围？究竟该怎样计征个税呢？ 缪慧频指出，按照有

关规定，个人取得工资薪金所得，应先扣除按照国家和省级

地方人民政府规定比例缴付的住房公积金和基本养老保险费

、基本医疗保险费、失业保险费后的余额，计算缴纳个人所

得税。 2009年6月，财政部、税务总局下发的《关于补充养老

保险费补充医疗保险费有关企业所得税政策问题的通知》，

其中规定，企业根据国家有关政策规定，为在本企业任职或

者受雇的全体员工支付的补充养老保险费、补充医疗保险费

，分别在不超过职工工资总额５％标准内的部分，在计算应

纳税所得额时准予扣除；超过的部分，不予扣除。 2009年底

，财政部下发的《关于企业加强职工福利费财务管理的通知

》中明确，职工基本医疗保险费、补充医疗和补充养老保险

费，已经按工资总额的一定比例缴纳或提取，直接列入成本

费用，不再列作职工福利费管理。 热点三：个税完税凭证该

如何开具？ 目前，我国个人所得税完税凭证有三种类型：一

是代扣、代收税款凭证，由扣缴单位给纳税人开具，是目前

我国纳税人取得完税凭证的法定方式和主要方式；二是通用

完税证，适用于直接向税务机关申报纳税的纳税人，如个体

户、独资企业投资者，由税务机关开具；三是完税证明，因

其要求信息数据等标准较高，目前在税务机关试行开具。 近

年来，税务机关试行对扣缴单位实行明细扣缴申报后的纳税

人在年度终了后3个月内直接为其开具上年度完税证明；年度

中间纳税人申请开具的，税务机关核实后开具相应期间的完

税证明。到目前为止，全国已累计试行开具完税证明1.4亿份



，北京、上海、天津、大连、山东、江苏、四川等省市开具

数量较多，在北京，纳税人可以在任意一个税务所查询自己

的纳税信息并打印完税证明。 “但是，由于开具这类完税证

明信息数据标准要求较高、纳税人地址变更邮寄投递失败、

扣缴义务人分发疏漏等原因，全国部分地区的部分纳税人可

能没有获得这类完税证明。下一步税务机关将加大推广全员

全额明细申报的力度，尽早覆盖全国，实现税务机关直接为

纳税人开具完税证明。”缪慧频说。 缪慧频还说，希望广大

个人所得税纳税人善于并及时维护自己的权益，若没有获得

完税凭证，首先要及时要求扣缴义务人开具代扣代收税款凭

证；同时，若本单位已经实行明细申报，可以到主管税务机

关申请开具完税证明。 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com 


